
PROVISIONAL 

NACIONES UNIDAS Para los participantes 
dnicamente 

CONSEJO 
ECONOMICO 
Y SOCIAL 

E/CNc6/SR~514 
16 febrero 1968 
ESl?!~ÑOL 
ORIGINAL: FHANCES 

COI·1ISION DE LA CONDICION JURIDICA Y SCCIAL D:ó Lll IviUJ:L~R 

21~ período de sesiones 

1'CT.A REStJl\liDA PROVISIONAL DE LA 514a • SES ION 

Celebrada en la Sede, Nueva Yort; 
el martes 13 de febrero de l9C.<3, a las 15o}O horas 

Slf.ti1ARIO ----
Programa l'.nificado y a largo plazo para el adelanto de la ¡-,¡:.¡jer, y asisten
cia de las Naciones Unidas en esta esfera (f.2.td:.inuac i.6n) 

a) El papel que las mujeres puet!en desempeñar en el desar:;:ollo e e~,,: 5nlco 
y social de sus paises (E/CN .. 6/493 y ildd ,1; documento <.'e oe2í .!:Jo, l; 
E/ CN o6/NGü/ 194, 199 y 202); 

b) Desarrollo y utilizaci_6n de los recursos humanos (E/CN.6/49tJ; E/4353 
y Add.l); 

e) Comisiones nacionales s0·~re la condici6n jurídica y soc:i.al de la mujer 
(E/CN.,6/494; E/C~T .6/ITG0/200) 

Pres tdenta: 

Relatora: 

Sra. de JADRESIC 

Dame Nabel MILLER Au.stralJ.a 

Las corn:::;ciones que se desee intrcducir en la presente acta deben:\n re5::>ctarse 
en un'J de los tres idiomas de trabajo (español, francés o inglés),:. de prefe:cencia 
en el mismo idioma del texto al cual se incorporen. Dichas correcciones debe··in 
enviarse por tiJRlicado, deni;;ro ¿~_l.l!L.:e;L'lZO C.e tres d{as l..~J-~_, al D-Lrcc:i:or 
del Servicio de Interpretaci6n y Sesiones, Servicios de Conferenc.Las 1 oficiüa 1104 
y, ader:1ás 1 incorporarse en ejemplares mimeografiados del acta. 

HABIENDOSE DISTRIBUIDO LA PRESEJ:J"TE ACTA EL 16 DE FEBRERO DE 1968· EIJ p:.,:lzo PARA 
LA .ACEPTACION DE LAS CORRECCIONES VENC:Z EL 21 DE FEBRERO DE 1968. 

68-3543]/A 1. ~. 



.l.:la.lJtiUú.L 

Página 2 

PROGRAtvlA UNIFICADO Y A LARGO PLAZO PARA EL ADELANTO DE LA Ml.J.TER, Y /,'3IS~NCIA DE 
LAS NACIONES UNIDAS EN ESTA ESFEHA (_q_ont.i..Q~.!JcL6n): 

a) EL PAPEL QUE LAS MUJERES PUEDEN DESEl·'PEÑAR EN EL DESARROLLO ECO~IQI.UCO Y SCCIAL 
DE SUS PALSES (E/CN.6/493 y Addel; docwne.:1to de sesión N-:J,. l; E/CN.,6/HG0/1941 
199 y 202); 

b) DESARROLLO Y UTILIZ.48IOH DE LOS RECURSOS L:IJl.1/HJOS (:r::/c;¡:¡ G/~S:G; :/~:;:-; ~ Add.l); 

e) COMISIO:NBS NACIOKI\LES SOBRE LA CONDICION J'JRIDICA Y SOCIAL tE LA hC' .. fER 
(E/CNc6/lt94 j E/CNo6/NG0/200) 

La Sra. KALM (Organización l1undi.al ce la Salud) ::2Eala las tres esferas 

en que los trabajos de su Organizaci6n interesan especia~_mente a la mujer: la 

protección de la salud de la mujer, sobre t-::Jdo con ocasi6n de les nacLüentos, 

la educación sanitaria de las úmje¡·es y sus hijos, y la ¡:¡sistencia en la i'ormaci6n 

para profesionales tales como las. de enfermera o partera. 

La salud es un factor import'Jnte del problef.'la que plantean el ;. :::.e: :•rrollo y 

la utilizaci0n de los recursos hu.'Uar,os, y la CJVIS p¡·oct:ra que en ct~<-: .. · ~2r plani

ficación de la mano de obra se tor.1en en consideración las necesidE:cc:s L:e .r:e>:ss:.1cl 

de los sectc:.:es sanitarios y que, cw:.1do se trate de desarrollar -.'/ c:~::;utza.c· la 

fuerza de trabajo en todos los demffs sectores, se tengan c\etlda:nente e ct:e~·lt3. 

sus posibles repercusiones en el plano sanitario. 

La O:tfiB ha ayudado a los países en la formulación de ¡?lanes sanitarios y la 

instalaci6n de servicios de sanidad organizados; siemp!'e ha concec:ido alta p:r;io

ridad a la formacióp te6r·:.ca y pr1ctica de funcicnarios de diversos niveles y de . 

diversas categorías. Además de los programas de enseñanza que ha est:.lblecido1 

en la esfera médica y paramédica la OMS estimula la creac5.6n de nuevas escuelas 

para la forma.:;iÓn de m-édicos y:personal sanitario; contribuye igualmente con su 

pro~:::r::. .a de b~cas a la formación completa de personcü médico y de otx·a índ o~t.e en 

el pa {s de procedencia del beneficiario .o ·en el extranjero, cua;1do en cUcho pé. fs 

no e:.;:i..sten medios de for+naci6n adecuadoso 

Al concluir, la Sra. Kalm señala qt:e su Organizaci6n está dis¡;uesta a cola

borar en cualquier programa de acción cotlcertada de las Naciones Unid?":! destinado 

al desarrollo y la utilizaci6n de los recursos ht:.r:Janos en los l,:ICÍ:;,e~ 'n desarrollo. 

Está convencida de que un programa de esta naturaleza contribuiría sc.'Jre.ta::lera al 

adelanto de la mujer. 

1 •.. 



El '"·7 C.jc::R t:; 1 4 c ..... ~.o lo.,) • .,..4-
(¡01 

Pá:;ina 3 

Dame Mabel HILLER ( . .J.;Js"tralia) aice q:_¡e ha le{do con iG~~: ':s LL-.' cs.r;:ccial 

la dccumentaci6n presentada a la Comisi6n sobre este tec1a del progr8n·a, que cons

tituye, a su entender, el aspecto más importante de los t:rabc,)cs C:e ].:3 Cc:misi6n. 

La delegaci6n australiana est::.ma que, ~::ea cual f'_u;.::'e la fo:¡:r,la :2cl p.rograr.:a 

adoptado para el adelanto de la mujer, la asistenc:.a de 1:32 l'Jt:::c~or.r:::: L;'1' :les debe 

tender a ofrecer a las mujeres las Elismas posibilidades que a los hor.lbl'es en 

materia de empleo y de participaci6n en la vida pública. Ade::;es.., es impcrtantísimo 

que un pragrama de esta índole esté integrado en lc3 r;ro:;n<:nas ya e.AiG"t'2ntes y que, 

sobre todo en los países en desarrollo, el ade.lanto (e lfl m:_ljer no quede disociado 

del problema més amplio del desarrollo general. Es inéliscrc>l.blc, Cc1 efect·;:,, que 

en estos países el desarrollo econ6mico y social va accmpafiado naturrJlme!lte de 

una mejora óe la condición jurÍdica y social de la mujer. Tamb::..én es Í!11portante 

tener en cuenta el nivel de desar:roll.o económico y social de cada 1 
. 

"' s "J' ~'1:: e cele-

rar el adelanto de la mujer hasta el extremo de que la comunidad nc: ,_, ,§ en cené! i

ciones de adaptarse a la transformación.. Por consiguiente,. debe r:rc:cr'-1rse qu-:: 

en cada pafs se apliquen las normas 'i.o'.e le conviei:en y pre.star en célc~a cas:J 1~. 

ayuda apropiada. 

En la esfera política la asistencia debe tender a que desaparezca cu¡üquier 

rastro de discTi!JÜnaci6n cor:t.rn la mujer, sobre todo en fllateria electn::;3l. A este 

respecto, puer.1'2n res·.ütar c::.:;rar:;:rdinar 7_amente \Ítiles los p:~ograr;:as C1 "." educac:i_:5n 

política; en el caso de los derechos civ'_les, es preciso que des&pal~zcan las 

barreras que en muchos países todavía impidert a la ::nujer actt•ar ante los tribu

nales, vender) comprar o poseer b:t_enes 1 celebre:..::· ccntretos u obtener ls custcd ia 

de su::: hijos. En la esfera social, la asisten~.:.a debe re'!'Ost:I.!' la í' )rma, por 

ej er:1plo., de centros de nutrici6n, centros de artesanía, centros conm.nhles y ccope

rat'_v;:cs. Ademis, deben aplicarse .estrictameate las noruas establecidr:'l en nv:~teria 

de higiene, de sanidad y de empleo. En el ca:'lpO econé:mico, hay q_ue :procurar que 

no se explote a la mujer y, por cons iente, establecer normas sobre oalarios, 

horas y condiciones de trabajo. A este respecto, no deben deseüdar~ r:: los proble

mas de la inspección del trabajo y les sindi.catos. Por otra parte7 ccmoc;_,üera 

que el suben1pleo reina en la mayo!'Ía de los pa~ses e;1 desarrollo, si se utilizasen 

mejor las tierras y se estableciesen industrias artesanales, tal vez se conseguiría 

1.". 



E/ CN. €1/SR .. 514 
Esnañol 
Página 4 

(Qame Mabel MilJ.er. l\ustralta) 

crear empleos para la mujer, r..cjorar su condici.6n y contribuir al desarrollo 

económico y social del 2aís. c:.aro e:tá que tanbién c;e·oe ¡rccurcct"": •10 :üe.ntar 

a la mujer del campo a b'Jscar empleos en las ciudades mi.entrss no e~·istan efectiva

mente en ellas posibilidades de tc·nbaj o. P0r ÚJ.ti.mo, e:1 .r;;ateria de ed;.tccc:L6n, 

es menester fomentar la ense,':.am;a 

de ambos sexos. Ader:Jás, a fin e evi_tal' errores O.e orientac'.é:·,, cc::.,v::" .l2 <~1e en 

la planificación a largo plazo de la enseñanza se tengan en cuenta las fluctua

ciones de las qp-:;rtunü1ades de cmp1ea. También ~-a~r qu.e fijar la debida ater:c:í.Ón 

en la fornc:;ci6n profesional, s todo en los pa{ses e:l 6esarrol1o. 

En Aüstralia, donde les administraciones estat.a).es .• el sector privado y las 

organizaciones de beneficencia tienen gran libertad de acci6n en materia de 

desarrollo económico y social, las úiujeres, que representan el 25~· de J.a poblaci6n 

activa, desemreñan en la actualidad un papel muy importante y el ~ r~e a.lual de 

crecimiento de este s~ctor de la poblaci.Ón es :.:Jrop:Jrc: onalli:ente r;,'.L·- .<o '\lás elevado 

que el de los hombres. Las mujeres) cuya partici.pac~ón es especia1nen·.: importan.te 

en la manufJctu.ra, el comercio y los servicios, po::.· ejemp.1.o1 ·tamb' , oe·)_psn U:"í 

lLlgar nada despreciable en la artesan{a, en le.;. justicia y en el gob.Ic;r•.1o. En :::ste 

Último sector, sobre todo, están representa~as en los Parlamentes ce seis Estados 

y en las dos Cámaras del Parlamento Feeeral- En diversas ocasiones se ha conside

rado la posi'!Jilidad de crear una comísi.ón de la conc.~iciün J~J.rÍclica y s.::::cial de la 

n:ujer, y el Gobierno est:_;_d ia act·.1aleente la de un comité cons'Jlti vo f::lra las 

cü.estiones relativas al trabajo fernenino. 

En conclusi6n, la representente de l\ustralia inél ica qLle su Gobierno atribuye 

su:na importancia a la contribución de lss ntnj 2rcs a la vida ec cn6mica y soc ],al y 

que l.:K alieu':;a por tedas 'os medios a que participen en E:.lla. 

La S!~S •. MARTIJKEVICH (RepÚblica Socialista Sovié-1:;:7.ca de Bielcrr:1sia) 

recuerda que la ins~cauración del ¡:,c:cer scv·~6tico y oe un r6cLnen soc'.o.L_s·:.;., e;1 

la RGJ de Bielorrusia ~.a garantizdo a las trabajac1 oras los miemos der:·:::hos cpe 

a los hombres en todas las esferas de la vieJa económica, polít:ca, cn1tural y 

social. El ejercicio de estos derecl:cs ce Gsegura efectivamer,te ce.:'.':'.: ienrlo a 

la mujer los mismos derechos que al hombre en ;aateria de err.pleo, reG.~"i.:>racl.Ón del 

trabajo, vacaciones, seguridad social Y. enseñanza, así ccr.1o mediante la j)rotecci6n 

de los intereses de la madre y del niño. 

; ... 



(Sra. 1·Iar:l.nkevitchz RSS éle_Bielorrusia) 

indica el informe del Secretario Genernl (E/ClL.G/493/úc~'.:.l), e las 

2.566 .. 000 personas empleadas en la ~canor:L::a racj_ocal t1e la RSS oe -·~clo:: ·us.La 

el está const i tu::.do por eres. L . ' d . a pr~)orc~on e muJeres 

industria es del 48,9% - de les cuales el 27~ en la construcci 

la agricultura. Aden~és, no es raro. que las rnuj2:res oc¡·.:,,en :¿:."st 

1 d •ó l . .:¡ , d . . t" . ~ en a prp ucc1 n en ca 1~aa e lngen1eros, ecn1cds, 

en la 

empresas .. total, las cuartas partes de la mano üe c:)ra fci.:e • .i.Da L 

en los servicios p6blicos. 

Sin er,bo.rgo, se desprende de este j_nforme que :.lLches mujeres óese:n:¡;euap 

todavía un ins icant.,; en la vida econ6;:1ica y soc~.al de sns pa 

en 

Incumbe, pues, a la Comisi6n facilita:r· y acelerar su integ;;aci6n e,, el p:r-uceso de 

desarrollo econ6mico y social presentando recomendaciones co!"lcretc::s a tcl fin. 

La Sra. SUMi,IERSKIL~ (Rei!'lo Unido) felicita al Sec:reJc.;:;;rio ·::;r :c:c:.ü y a los 

organismos especializados por los csftHcrzos que rea.~.izan en pro d;:;j .. : :: 'lar;to de 

la mujer. indiscutible que en l2s circu!1stancias actuales Ge 1~eces ~~~:. u:1 

programa un:::icado a largo plazo en este c:Glílpo. 

En opinión de la oradora, un pro;::;:cama de esta :fr..c aC:e:nás de 3s 

un lugar importante a la educ:.acir5n en gcne::.'al, sobre toc1o en los pafses en 

desarrollo, debe tener ;nuy en C'.<cnta asímiSidO los aspectos n·,éd::.ccs y se:.·_ts.rL·:3 

del desarrollo. A este respecto, el papel ~1e 

ventiva es considerc.-•üe y é!e0e desarrollarse. igD.al moco, ha de concederse 

la debida atenci6n a lor. :;:r:·bler:''.:iS de nut:ciciS111 que afectan tanto a los pa<"''~S 

desarro::..lados como a los países en desarrollo. Ademés 1 si bien lns :m·.~eres 

d O S una misión importante en los o:í:'icios en hcsJ~.tal"::s 1 es inr'lis-

cut::.i:cle que cc,da vez c:s mayor el nó'r:v::r•::J éle las que cls:sear: dedicar~ce a la ca:·:;.·era 

médi' .·; es pr.:-:c:i.so; pues_, realizar un esfuerzo en este sentido. 

La delegación británica estima que sería conveniente aoordar el examen de 

las respuestas al cues;tionario envlndo a los gobiernos acerca del de la 

mujer en el desarrollo. A este pr:Jp6s espr:'ra que los gcbier.l':S ... r: t;x:av:~J 

no ban contestado lo. hagan con suficiente ante).ac i6n para que sus re e · .. estas 

puedan ser examinadas por la Comj_si6n en su • período de ses:r.ones j" :;;ara que 

el Secretario Generéll tenga tiempo de analizarl3SQ 

/ ... 



E/CH.6/SR.514 
Español 
p;igina 6 

En lo que Ge refiere e l:1 forma que debie;;.~a revestir- el de , ;isten~ 

cía) la delegación or:.t tónica es·:;:: r.1a c~··e UI1 1¡uevo .:;;roGra:-:m éi i.stbto y:ra el adelanto 

de la mujer no ser:i:a una bue:~a so:..ución y tJ_Ue sería preferi.)l.é~ coo:cé ~.cr:n:· la ey,~da 

que actualmente proporcioum los or3anismos especializaét ... s y :..os 

Para cc·r:.cluir, la Sr • SuLTr.erskiLi. espera que la 

la mayor atención a las Ledidas ence.minadc·s a incremer:tar la ccJtriiJClc::.~(;1 de la 

mujer al desarrollo econórrJ.co ~r soc:i.e.l de sus países "J' que la cuestién de su papel 

en el desarrollo económico figure en el programa de los r)ro:cilnos period .. ;s de 

sesiones. 

La Sra. NAlJVI (Irán), tras haber indicado que, con arreglo a la asisten

cia técnica que las .Naciones Un:i.das le conceden desde hace veinte años, el Irán 

acaba de recibir por primera vez a un experto que se dedicerá ente:~:"¡;;·· . e a los 

problew..as de la mu::er y de manera c.~;;ecial a lns p:ro-~· ... emRs de 10 t.} :r :c:n r-'1 medio 

rural, dice que para asegurar el adelaato de la mujer debería organiz¿L :'e ex:p:~esa

mente un prcJ:_::rama muniial cuyo coste c.e cargaría al Fond.o de Asiste:,cL:. 'I'é~~l:~c;;. 

Todos los proyectos deber:!:an ser a largo plazo, a semeja:"J.za de los c.c L Fo;-',,L:) 

Especial, y un experto o grupo de expertos dejería estudiar en cada regién los pro

blemas de la mujer en el medio ::urol. Estos expe:ttos, qlle desempeoa1-ú .. ~1 lE:s fc:n

ciones de as<2::10res a corto plazo ante las diversas o:r·ganizaciones femer.:t.:::as nacio

nales, celebrarían e:{ominar regularmente los progresos reelizadcs er;. los diversos 

países. Para evitar vacih .. ciones, se emprende ríen est1.1dios con El .i:'in de precisar 

las necesidad·2S de los países interesados y favorecer la integraci6n de la m:.ljer 

en el desarrollo económico y social nacional. 

por me~o:;.·ar la condiei0n eco:JÓrci.ca j' so,~L;,.l <ie la lüt1j2r, 

el Gcb.:.erno d::1 Ir<·;;:-¡ ba lanzado tm pr:::>grama destinado sobre todo a rtir a las 

mujeres una i~1:::trucciÓn elemental y a inculcarles un mínimo de conocüüentos :;¡r.ác

ticos en materia de higiene y de nutricióa, de pueric'..llture, de c:mseb.?r:.za dé-;;~nútica 

y de enseñanza rural agrícola; este proe;rama también tiene por cbjet"J "'ormcrlas en 

lo que se refiere a las pequeñas industrias familiares, a familia::-:iz,¡; ,-. 1 
.. as con el 

movimiento cooperativo y con el desarrollo de la comunided y pr~.oparar~as para 1.:13 

actividades econ6micas en las aldeas. A tal fin se creará cerca de Te::"er8n un 

centro nacional de formación de trabajadoras rurales y de consejeras. La enseñanza 

; 
l ••• 



E/C~J. 6/SR. 514 
E2iJ:::l i::Jl 
P6gina 7 

(Sr. Na~~vi., Irán) 

de este centro será a la vez ter):dca y p::'Éctica y en él. se re:;ibi:J:1 enus:,.ente 

a 200 muchachas que integrará;1 t:::a red de ir.structoras a disposic:i..6: de las cam

pesinas. El D:'JICEF apor·cari a este proyecto una cant:::.dud 0..e i::o.stG i~;X;.C:..10 d61ares, 

apro:x:imadame:1te. 

Por lo '.~'le se refie::·e al ds:Ja:é·rollo J ut:i..1.iza::ión dr:~ 1;-;s 1ec.:;nws .·L -:t:os, la 

Sra. J:,Tahvi señala que en 1~63-lC:EI: 7 )6. 500 mujeres trabE jaban para el ti'J'j.:..ern.o 

iranio, de J_c-¡s cuales 25.500 para el I>Iinisterio de Edt;caci&1 Nacional. Actualmente, 

. el 70% de 1¡:;;:; fUt'1cionarias se dedica teda vía al ste~''_o, y el 30% res ~ante se 

distrü::uye entre los empleos sani taric;s y los trabajos de c:::·jcina. 

El Parl".mento iranio está estud:Lendo ahora un proyect..:; de ley relo.~·.iv:) a un 

servicio cívico femenino voluntario en virtud del cual las mucl1a:::has, cuyo número 

se fijará caC.e. año en ft:nción de las necesidaC.es, podrán recibir i'm: .. ''J<:ión ger:.eral 

en materia de; hig:5.ene, m.;.triciór:, ec·).c.:ación y :::tlfat.3+:.izeción. Tr.: ~ :.':J. ) de 

estudios teóricos de seis meses, les if'.teresadas curnpL.r6n doce mc;::;c;r:.· t' 3C':::-'Vicio 

práctico en los diversos centros de o.;¡nidad, ce!1tros scc:lales., ese· J¿;¡;¡ pr.:.marl8S 

y centros C.e alfabetización del país. JH expirar su comprcm::..so, se ~res do:;:á ¡:~ io

ridad en wateria de empleo y de ccnce3 .J..Ón de llecas y podrán hace:.~ vcler los e :Jos 

pasados en el servicio cívico a efectos de jubilación y de cál."~ulo C.e ~ótt antt-'' 

en la administ:cación. 

La Sra. Nahvi espera que las indicaciones que acaba C.e dar C8DYE:mznn a la 

Comisión de que el Go .. üern.J del Irán ce esfue::::·za por recuperar el ¡_,¡~;:,.so acur:mlado 

y ase¡;urar la integraciÓn rápida de la mujer en la v:;_da económica y scc:ial del país. 

La §:ra. NU.J~ (Japón) dice que el p::;.pel que deoempeña la mujer en el 

dese:_Trllo ec. cada d{a t:1&s i.mp8rtant:e. Desc.e 

for;J .: ~OGes Í'.'dc:.str:iales c1el pais han requerido una mano c.,~ o~n'2. cada y,;z may···r, 

pero desde 1960 se ha manifestado una tirantez en el mercaclo de trabajo como :::-':?sul-

tado de una disr,linuci6n de la nata] :'.de:i ~r de un aumento de le p· . ..,".JJ.ac' 

Por ello ha siC:.c, necesario rect:.:t.'Tir a las muje:::'es y, a cat.'sa de la p·,.·.n·::.a de 

jÓvenes trajado:ccs, estudiar en :rt:Lcular ::.as posibilidades d::; e:'!!pL : r.le las casa-

das y de las eres de cierta edad. El númert1 c'..e m:.:.jeres de Lás de ~O años repre-

sentaba en 1966 del 43% del Dilir1ero total de trabaJadoras, en compan;ciÓn con 

el 37,6% en 1962. Huelga decir que el empleo o nuevo empleo de esta categoría de 

1 
1 ••• 



E/CN.6/SR.514 
I:;spafíol 
Página 11 

(Sra. Thorsson) 

in.:::~.~tt:ri :::.cn:asiado en las consecuencias negativas de estos prejuicios y en la 

r:.ecesidad de acabo.r con ellos, si se quiere que la mujer contribuya plenamente al 

bienestar y al desarrollo de la cotlun:i.dad a la que pertene:::e. Además, hay que 

de~c.r de pensar que sus actividades son de un carct'cter particular, lo que lleva a 

co~,eiderc.;.·l.r.s como un r;rupo t1inori tario e incluso a tratarlas como inferiores. 

Po:;.4 ello es importante que los proc;ranes de c~esarrollo econ6mico y social que se 

relacicnan con la mujer, en lugar de sepc:rarse de los pro:sramas generales para el 

desarrollo y la utilizaci6n de los recursns humanos, se integren plenamente a estos. 

La mu,jer es un ser humano y, cor::o tel, deb·::= poder contri '.::luir al desarrollo econó

mico y social de su pc.ís y participar en los esfuerzos que se emprendan para garan

tizar a todo~ posibilidades mis amplias de una vida ·mejor y más enriquecedora. 

No ha de olvid::lrse que, si el ser humano es el instrumento indispensable del desa

rrollo, el objetivo supremo de éste debe ser el bienestar de toda la humanidad: 

homcres, r:.u,5eres y niños. 

Ls S:ra. CIL'\TER (Túnez), después de señalar que en su país la participa

ción de le mujer en el dcsa:::·Tollo no ha dej:::do de aumentar a partir de la indepen

dencia, sin duda debido a q·:..:e t~i.:;c·le ac~::::sCJ f.' L:l c;~s2?:2~1?:a, a la formación y al 

.. - } formular algunas observa-

e iones sobre el progrema \J':Üficad'J a lcn·go 1: .L ... z.o :e::_; el adeLnto de la mujer, 

particularmente desde el pu.:nto de vista de los poíses en desarrollo. 

También la oradora estima que los progrc:¡;Ds cue se relacionan con la mujer 

deberían colocarse derltro del ccn~unt.o de los pro~~rar;¡as de asistencia, en lugar 

de estar sep:c:.rados de elles, y s.c: ;c:',::lD a lo m<-~:'li:festc:do por la representante de 

la Ff,o respecto del luga:;: que: dc..;be darse a la enseñanza de la economía 

doméstica en las zonas rura::..es. Sin er,f:Ja:::·¿;o, estima gue esta enseñanza debe dis

pensa:·se en virtud de un prograr.1a c.e educación social destinado a la mujer. En 

T·J:1ez, por e,j e:·:1plo) hay centl'03 de edL:ccción social que se declican a la vez a 

alfabetizar b las mujeres y a iniciarlas en las tareas domésticas. 

En lo que se refiere a la fo:::maciÓ:1 de la mujer e:1 las regiones rurales de 

los países en desarrollo, paralelamente a la formación profesional 11moderna 11 des

tinada a fo::'mar una mano de obra cr.;lificada para la explotación agrícola en coope

rativas, conviene no descuidar la forrr.ación profesio~1al ntradicional", que debe 

permitir que las mujeres ayuden en la explotación agrícola clásica, al menos mien

tras ésta subsista. 



E/C1~ .6/SR. 514 
Español 
Págine. 8 

(.§.~'!.- l\Tuita, Janón) 

trabaJadoras plantea múltiples problemas: a menudo care~en de cal::f:.cnr:. "n y expe-

riencia y son muche.s las que enc:.~eo1trcn cUfic:.J.ltedes pur:::: c•:ncilia:..· :sus responsa-

bilida.des familieres con S'lS ··c-~Dues profesionales. f1 este pr.:; c\:-,j_to, la 

e iones no gt:IJernamen tales: ' el 

€:C1p}.eo de l2s casadas y de las muje!:'es de cierta edad. Entre estns ,nedi.:'!C:ó cita 

los programas de form.ación a corto lJlszo o,ue se han emprendido con el aunpicio del 

lviinisterio rls: Tra'ba~o, los se·c¡icics especiales de cuJJcac ... ún dest::n·;c}: l l::t lüUjer 

calificacir~ :.r con experiencia, y los centros pÚblicos de :o:rmación profe3ioc:ü en 

trabajos uom1sticos. AG.er:;ás, el Gobierno y las autor:i.dade3 locales prest<:m ayuda 

a tme.:::; 12.000 casas cunn pÚblico.::; y privedas que acogen a 980.000 n:Li..:>::> ·,:0 elio.d. 

preescolar n":'_entras trabejan sus madres. Todas estns medidas pe>1en c~.e; r::c.1ifiesto 

el :i.nter;;s l}L1e tiene el Gob:.erno r,~T '.a psrtic:f_r;:Jac5. de la mujer e,, tl e ~se.r::ollo 
económico y social, que constituye .. no de los p:rcbleu~.s dif::.:c::.:i :.:e Ze plan

teán al pa:Ls. 

La Sl~a. T?Ll',\H (Repllblica Arabe Unida) señala la cvmplejü':•.d del _;:-¡rc~e

dimiento que se ha seguido para la preparaci6n del informe del Sec:ret;;;r:l_o General 

sobre el papel que las mujeres pueC.en desempeñar en el desa:crollo eccn"::dco y 

social de sur pa:!ses (E/CN .6/i~93;>dd.l). El cuestiomirio detallado c:L,.> se envía 

e los gobiernes "cie::-,,~ que csmtL'1:'_::arse a diferentes minis·c8rj_os y 1.: ~~ _ que 

en él figuran se relacionan con la labor realizada pcr diversos s ;-v::.c::.os. Este 

cuestionario debería simplificarse y los ¡.;obiernos C.eberian disponer c:e més tiempo 

E'1 la He-;Cbl5.cn Arabe Unida la mujer part:Lcipa active.ne!lte e11 1& vü.1a ec:;nó

rr,ica, social y c:Llt.ur<:l del país, ya q_ue tiene la posibilided C:.·:; rec::.C>i.:: UDQ eCJ.se

fianz8 g:~atuits e. tc<~os los niveles. :Sl C:obierno org:_miza diversos p:t/..JgramGs ;ca

minad:--s a educar. a la mujel' y permitir que ésta sea ur:.a fuente de in~;res::>s para la 

fardlia. Goo::.erno atribu~re inr¡;o:-tsncia especial a la educaci6n dr- .ca nmjer de 

las regione;: T'j_'''8les y ha er"q ·c;,::_.l:o co:a es·~:.e fin En pr::>¿;:r-Jma a lr:D:[;'' z.). La 

o·.c'::.'.dora sef: l;:-. :: este respec-'~c· 'F'e J.Rs rec;iones rurales, sobre t.c:~o < .• los pe. es 

en desarrollo, necesitan unu asistc·1cia mucho r.la;¡-or que les demá.s, en particular 

en la esfera de la enseñanza. 

1 ..• 



.. /.TY;~~ decla::a - .... - ...... ~ 

E/CH .6/SR. 514 
Es]añol 
Página 9 

}Ue en su pa::s la ;y¡ujer descc~peña un 

se .. ,.,.t' ~.:<-no el c-x,nercJo po:c ~r:'·-:--~0~, la ban.ca, la indt:.st:c·ia, la agricultura, los 

tl . , n:t Cf,:: ,/ los lcc.rmm~ .. :f\C:i.v~;~,, l.a radie, la televisión y los servicios pÚblicos. 

¡;.:_~o.o E~ctor, suc:~e "':::J;}o, hay much:Js mujeres que, sin embar::;o, rara vez 

oc:/~:.l albos ca:'c;os. Pccc;s t:<eres se inte:::esan por la ciencia y la técnica: en 

la r~'c'.versid.ed ci.entífic'} y t:;...:nica s6lo h;:;y 65 mujeres en un total de 1.329 estu

d.iac tes. La U ni ver::üC!.ed de A cr:ra sólo cuenta con 302 mu~ eres en t:"e un total de 

2.CGO estudiantes, perc. c.Ú::iccmt:::Lte una minoría de ellas estudia materias cientí

ficas. En la ensefie.nzEl las nujeres representan w1 C'Jarto y un quinto del cue11'o 

docente de los niveles elemental y secundario, respectivamente. Las mujeres cons

ti t1.1.yen asimismo J.na pro_¿orci6:1 importante del personal sani t2rio y social. 

Las e:ausas de e3ta pe.:::"';ic:Lpación a n:enudo insuficiente de la mujer en el desa.:. 

rrollc dr;;l :;JL·JS residen en l<:s caren::!ias, tento cualitativas e:cmo cuontitotivas, 

de 13. enscfia!1za. .A. este re~pecto, sería conveniente que la m·lESCO evaluase los 

resultados obtenidos y estudiase los med:Los de orge:1iz3r una enseñanza que no se 

limito.ra a preparar paro. los 

Teniendo en cuenta que J_;:,s neccrc. j t~f-él~.:::: :::1 '~ e~.· _., r'!.P lr·. ense5.anza son enonnes en 

todos los países er1 desarroll), lt1 rx::.·sco gt.i:~c:' ti~ .:·:L~:,·L .. esperar, para actuar, 

a reci.bir una solicitud C.8l interesaio. For otrG pa~te, es importante 

que la formación que se dispensa en los pB.Íses en d2sar:t'Gllo prepare a la joven y 

a la mujer para prof;;:;siones de porvenir) sobre t·.)flo e:1 les es~Eras científica y 

técnica, si se quiere que la a[;~stenc>_:.;. o~1.:e :pt·cpo::ccLman los or3c,nismos et:JI>ecia-

lizados no resulte inúti.l. I.to::; c:·c;-.: .is:::os L'..zaic:::: deoc~~ adoptar una actitud 

diaimica, concertur sus esfuerzos e :!.nc:.st:!.r par[.¡ que los gobiernos apliquen sus 

recomendaciones. 

La ?J~71t0~1SSQU (Directora de la División de Desarrollo Social) recuerda 

en prirc.er luc;ar que, ccaseien·t,es, .. O.:::,la.j..n.t,erde:::¡:..~ndt~ncia estrecha de los diversos 

elementos del proceso de d::;sarr.:Ülo en tcdos los países, los Órganos de las Naciones 

Unidas insisten cada vez más en la necesid.:;¡d de adoptar lli1 método plenamente inte

grado de desnrrollo, c.ue e;1cue~1tre S'.l expresión en programas mul tisectoriales y 

proe;ramas polivalentes. Sin embargo, los resultados obtenidos son bastante modestos. 

; ... 



(S:r_~. Thcrsson) 

El i ·· · · . · se debe en gran parte e que no se han tenido suficientemente en cuenta 

l:::,c -;;;_:..,cree sv:_c::les al formular y poner en ejecución los planes de desarrollo. 

Muy a menudo, por no haberse evaluado los obstáculos sociales e institucionales 

que se oponen al crecimiento económico y no haber previsto las repercusiones de 

é::t'", y pe:.~ no haberse dedic::ldo a sacar el máximo partido posible de sus recursos 

h'.:.~¡~!LlCG, los pe :!c:::s no han lo;:.:;Tndo alco::1zar los objetivos que se habían fijado • 

. Es, pues, imprescindible que la planifica.ción sea global. La resolución 1274 

(XLIII) del Consejo Económico y Social sobre desarrollo y utilización de los recur

sos hume.nos, y el informe prese·1tedo por el Secretario General al Consejo en su 

!~3~ período de sesiones (E/4353 y .4dd.l) constituyen o este respecto un primer paso 

hacia un programa de acción concertada. La oradora asegura a ·los miembros de la 

Comisi?n que al prepar~r el segundo informe que, de conformidad con la resolución 
o 

citada, el Secretario General debe presentar al Consejo en su 45. período de 

sesiones, se tendrán en c11e.ata todas las observaciones que deseen formular con 

respecto al mencionado informe. 

Señal:~ndo a la ate".ción 18 segunda parte del informe del Secretario General 

(E/lt353/Add.l), que trata ce lLs cuestiones fu.;:,lar:u:mtales de la enseñanza y la 

formación, la oradora inriica O'-'e e:1 l·:>S ·~:., en c~,.:;c;:;al rollo los recursos huinanos, 

es decir, los conocimient::Js teóricos y prffcticos y los aptitudes de todos los 

miembros de la sociedad, se e~:plotan todavía de mo.1er3 muy insuficiente. Es nece

sario, pues, esforzarse sin descanso por que las poblaciones participen al máximo 

en el desarrollo de sus países. 

La mujer, a la que el informe co!.lsagra un capítulo, puede desempeñar un papel 
! 

coneidert'lble a este respecto. El L~gar q_;;.e ocupa en sectores como la agricultura, 

la industria y los servicios es ya tan im:;;1vrtante que, sin su concurso, la vida 

económica de cualquier país quedaría paralizada. Ahora bien, los recursos humanos 

poco utilizados están constituidos, en una gran proporción, por mujeres. En efecto, 

como indica el informe del Secreterio General (E/4353/f,dd.l, párr. 270) muy a 

menudo la mujer es víctima de "ciertas actitudes, tradiciones y conceptos que afec

tan fa sE_7 papel en la familia y en la comunidad, ss í como a la medida en que 

participa en la vida econ6mica, a la ocupaci6n que escoge y a la creaci6n de ser

vicios de capacitLciÓn y posibilidades de empleo". Según la oradora, nunca se 

; ... 



E/<;I' .6/SE. 514 
Esp3.fíol 
p,(~ina 12 

La orcdo::o ssr.t S''.br0.ynr q.ue;- para' que J3e· coordinen·en fonna annoniosa, los 

prc._;rnmns (1_e los o:cc::;&nL·;;;nos es.f!ecicJ.iz'"'c.os debeu ser ccmplement11rios. Esto plantea 

el de lrt co1:.petenc ic. de loe o::.·ganis;::os especi&lizados y de los ministerios 

icL;:.ec;'-'<:os, ~- el ele Sll coc:pe:·:c;.!:L6ü. !>.demás es neces;::;rio que la asistencia que se 

c.-~::x·c'J e:1 vL:t;J.d. de Llll p:·cgr<e,:r:3 sea de dllraci6n suficiente y s6lo tennine cuando 

el p:rc;;eso deJ. desarrollo es-té bien av.::nzod~. Por último, debe reconocerse que, 

para ser eficc-;ces, los progr~¡¡:,os han de ser bas"~ante flexibles p.;.; re que se puedan 

integrar a la r8alida~1 del país en que se aplicr.n. 

a los 17. :~e ::.orr.:s. ----




